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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem zásobování potravinami v obci Ratíškovice

v nouzovém stavu. Teoretická část pojednává o problematice potravinové bezpečnosti,

nouzového stavu a zásobování obyvatelstva potravinami. Praktická část posuzuje

vybavenost obce a současný stav potravinové bezpečnosti. Pro jeho hodnocení je využita

SWOT analýza. Následně je provedena analýza rizik pomocí metod What-if a PNH.

Na základě zjištění je proveden návrh opatření pro minimalizaci rizik a modelové řešení

zásobování potravinami v nouzovém stavu.

Klíčová slova: potravinová bezpečnost, nouzový stav, zásobování potravinami, obec

Ratíškovice, analýza rizik

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of food supply in the municipality of Ratiskovice in

the state of emergency. The theoretical part deals with the issues of food security, state of

emergency and food supply of the population. The practical part assesses the equipment of

the municipality and the current state of food security. SWOT analysis is used for its

evaluation. Subsequently, a risk analysis is performed using the What-if and PNH methods.

Based on the findings, a proposal for risk minimization measures and a model solution for

food supply in the state of emergency is made.
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ÚVOD

Potraviny jsou společně s vodou jednou ze základních potřeb člověka, bez kterých nelze

přežít a jsou nezbytné pro správnou funkci lidského organismu. I když se na planetě

vyskytuje dostatečné množství potravin, ne každý člověk má k nim zajištěn přístup.

V současnosti se potýkají s nedostatkem potravin především rozvojové země. Avšak i ve

vyspělých zemích je třeba vnímat nedostatečné zabezpečení obyvatelstva výživnými

a zdravotně nezávadnými potravinami jako hrozbu pro společnost. Narušení dodávek

potravin je v dnešní době v období míru málo pravděpodobné, ale může se vyskytnout jako

následek jiné mimořádné události, či krizové situace.

Zabezpečení dostatečného množství výživných a zdravotně nezávadných potravin spolu

s jejich dostupností je označováno pod pojmem potravinová bezpečnost. Potravinová

bezpečnost úzce souvisí se zemědělstvím a průmyslem. Různorodost a velký výběr potravin

v obchodech nejsou samozřejmostí. Stojí za nimi složitý proces, který zahrnuje produkci

kvalitních potravin, jejich zpracování a zabezpečení vhodné přepravy vedoucí k uspokojení

potřeb obyvatelstva.

Vzhledem k provázanosti jednotlivých oborů je zde možnost vzniku řady hrozeb, při kterých

může dojít k vyhlášení jednoho z krizových stavů a ohrožení potravinové bezpečnosti.

Potravinová bezpečnost může být ohrožena klimatickými změnami, degradací půdy,

politickou a ekonomickou situací v zemi nebo běžně vyskytujícími se mimořádnými

událostmi, jako jsou například dlouhodobé sucho, povodeň nebo epidemie. Pokud je rozsah

mimořádné události takový, že jej nelze zvládnout běžnými prostředky, dochází k vyhlášení

krizového stavu.

Diplomová práce se bude zabývat problematikou zásobování potravinami v obci Ratíškovice

v nouzovém stavu. Autorka se pro téma rozhodla, protože ji zaujalo a také vzhledem

k událostem, které se v posledních letech dějí v České republice i ve světě.

Teoretická část diplomové práce bude řešit problematiku potravinové bezpečnosti,

nouzového stavu a zásobování obyvatelstva potravinami. Budou zde uvedeny základní

pojmy, právní předpisy a další informace vztahující se ke zmíněným oblastem. Poznatky

z teoretické části budou dále využity jako základ pro zpracování praktické části zaměřující

se na obec Ratíškovice. Praktická část se nejdříve zaměří na stručnou charakteristiku obce,

její vybavenost a současný stav potravinové bezpečnosti. Současný stav bude následně

zhodnocen SWOT analýzou. Poté bude v práci uveden přehled možných hrozeb a jejich
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analýza pomocí metod What-if a PNH. Na základě metody PNH dojde k určení

nejzávažnějších rizik, u kterých bude proveden návrh opatření k jejich minimalizaci.

Na závěr bude vytvořeno modelové řešení zásobování potravinami v obci Ratíškovice

v nouzovém stavu.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat modelové řešení zásobování potravinami

v obci Ratíškovice během nouzového stavu na základě posouzení současného stavu

potravinové bezpečnosti v obci a provedení analýzy rizik.

Dílčí cíle diplomové práce jsou:

• Vymezení problematiky potravinové bezpečnosti a nouzového stavu.

• Posouzení současného stavu potravinové bezpečnosti v obci Ratíškovice.

• Provedení analýzy rizik, jež mohou narušit zásobování potravinami během

nouzového stavu.

• Vyhodnocení rizik a návrh opatření pro jejich minimalizaci.

Při zpracovávání diplomové práce budou využity níže uvedené metody:

• Popis – je vytvořen na základě pojmů, které slouží k popisu objektu zkoumání

z hlediska jejich kvalitativních a kvantitativních charakteristik. Popis bude použit

v teoretické části práce, kde popíše např. potravinovou bezpečnost, nouzový stav

nebo zásobování obyvatelstva potravinami. (Tučková, 2020)

• Analýza – jedná se o proces reálného či myšlenkového rozdělení zkoumaného celku

na části. Jde o rozbor zkoumaného objektu od celku k částem. Analýza bude použita

v úvodu praktické části a při zpracovávání metod analýzy rizik. (Tučková, 2020)

• Syntéza – jde o proces, kdy jsou údaje získané analytickými metodami spojovány

v celek. Slouží pro pochopení a odhalování vzájemných souvislostí a zákonitostí

jevů. Syntéza bude použita v praktické části, konkrétně při posuzování současného

stavu potravinové bezpečnosti pomocí SWOT analýzy. (Tučková, 2020)

• Indukce – „je proces vyvozování obecného závěru na základě poznatků

o jednotlivostech.“ Pomocí indukce je možné dojít k podstatě jevů a stanovit tak

jejich zákonitosti. Metoda bude použita v teoretické části při objasňování

problematiky nouzového zásobování obyvatelstva potravinami. (Tučková, 2020)

• Dedukce – je proces, při kterém se postupuje od obecných závěrů k méně obecnému.

Dedukce bude použita při vytváření návrhu opatření pro minimalizaci rizik.

(Tučková, 2020)
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• Modelování – umožňuje napodobit skutečnost pomocí modelu. Modelem se rozumí

zjednodušený obraz skutečnosti a může pomoci k porozumění složitých reálných

jevů. Modely také můžou pomoci provést analýzu problému ve zkráceném čase.

Daná metoda bude použita v poslední kapitole práce při vytváření modelového řešení

zásobování potravinami během nouzového stavu. (Tučková, 2020)

• What-if – metoda se zakládá na brainstormingu a je efektivní, účinná a časově

nenáročná. Předem sestavený pracovní tým odborníků prověřuje události, které se

mohou v procesu nečekaně objevit. Prověřování se provádí prostřednictvím dotazů

a odpovědí, kdy dotazy začínají typickým What-if. Metoda napomáhá ke

správné identifikaci možných hrozeb a jejich následků. Pomocí dané metody budou

zjištěny možné hrozby pro systém zásobování potravinami a definovány jejich

příčiny, následky a doporučení pro minimalizaci. (What-if Analysis, ©2013-2022)

• PNH metoda – označována také jako jednoduchá bodová polokvantitativní metoda.

Metoda slouží pro výpočet příslušného rizika pomocí tří jeho složek. Jednotlivými

složkami jsou pravděpodobnost vzniku (P), pravděpodobnost následků (N) –

závažnost a názor hodnotitelů (H). Ke každé složce je vytvořena klasifikační stupnice

s hodnotami od 1 do 5. Pro výsledné riziko (R) je vytvořena stupnice podle jeho

závažnosti. Výpočet rizika je proveden pomocí vzorce R = P x N x H. Metoda bude

použita v praktické části pro výpočet míry rizika u jednotlivých hrozeb stanovených

metodou What-if. (Koudelka a Vrána, 2006)

• SWOT analýza – metoda strategického plánování, která se používá za účelem

zhodnocení současného stavu organizace (systému). Cílem analýzy je vytvořit

ucelený obraz o organizaci a zvýšit povědomí o faktorech, které mohou její činnost

ovlivnit. Analýza využívá pro hodnocení čtyři základní složky, mezi které patří:

- S (strengths) – silné stránky,

- W (weaknesses) – slabé stránky,

- O (opportunities) – příležitosti,

- T (threats) – hrozby. (Ostrom a Wilhelmsen, 2019)

Pomocí SWOT analýzy bude provedeno zhodnocení současného stavu potravinové


[…]


posouzení současného stavu potravinové bezpečnosti v obci Ratíškovice. Pro správné

posouzení současného stavu byla nejdříve stručně charakterizována obec Ratíškovice a její

vybavenost, která slouží pro zjištění možností obce. Posouzením současného stavu a jeho

zhodnocením pomocí SWOT analýzy bylo zjištěno, že je obec dostatečně pokryta

prodejnami potravin a stravovacími zařízeními v běžném stavu. V případě, kdyby byla obec

ohrožena krizovou situací, mohlo by dojít k narušení systému zásobování a ohrožení

lidského zdraví. Ze SWOT analýzy vyplynuly jako nejzávažnější hrozby výskyt epidemie

a kontaminace potravin.

Třetí cíl je provedení analýzy rizik, jež mohou narušit zásobování potravinami během

nouzového stavu. Pro naplnění cíle byla zpracována metoda What-if. Zvolenou metodou

byly zjištěny a definovány hrozby pro systém zásobování obyvatelstva potravinami.

Posledním z dílčích cílů je vyhodnocení rizik a návrh opatření pro jejich minimalizaci.

Vyhodnocení rizik z hlediska jejich závažnosti bylo provedeno PNH metodou. Pro rizika

vyhodnocena jako vysoká a mírná byly sepsány návrhy opatření k jejich minimalizaci. Mezi

nejzávažnější rizika patří uzavření obce z důvodu epidemie a nedostatek potravin.
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Hlavní cíl práce je zpracovat modelové řešení zásobování potravinami v obci Ratíškovice

během nouzového stavu na základě výsledků analýzy rizik. Pro naplnění cíle byly

vypracovány dva modelové scénáře v průběhu vyhlášeného nouzového stavu na území obce

Ratíškovice. První modelové řešení se vztahovalo na uzavření obce z důvodu vysokého

počtu nakažených onemocněním COVID-19. Součástí modelového řešení je popis

zásobování obyvatelstva potravinami i se zásobováním ohrožených skupin. Dále je

zpracován průběh zásobování, materiální zabezpečení či výpočet nákladů. Druhé modelové

řešení je vypracováno na nedostatek potravin z důvodu probíhající epidemie COVID-19

a nařízených protiepidemických opatřeních. Daný scénář řeší vyhlášení regulačních

opatření, průběh jejich realizace i s použitím přídělových lístků.

Na závěr je možné z pohledu autorky říct, že předem stanovené cíle práce byly splněny. Jako

přínos diplomové práce lze chápat modelová řešení, která byla zpracována na krizové situace

ohrožující zásobování obyvatelstva potravinami. V případě potřeby lze práci využít v praxi.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED KRIZOVÝCH STAVŮ VYHLÁŠENÝCH

NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Rok Krizový stav Důvod vyhlášení
Kraj, ve kterém byl

krizový stav vyhlášen

2002 Stav nebezpečí Povodně JMK, VYS, USK

2002 Nouzový stav Povodně
HMP, SCK, JCK, PLK,

KVK, USK

2004 Stav nebezpečí Sesuv skalního masivu JMK

2004 Stav nebezpečí
Odstraňování následků živelní

pohromy
OLK

2005 Stav nebezpečí Porucha vodního díla VYS

2006 Stav nebezpečí Povodně
ZLK, JMK, USK, OLK,

PCK, JCK, SCK, PLK

2006 Nouzový stav Povodně
JCK, SCK, ZLK, JMK,

OLK, USK, PCK

2006 Stav nebezpečí Sesuv skalního masivu PCK

2006 Stav nebezpečí Nebezpečné látky KHK

2007 Nouzový stav Orkán Kyrill
JCK, PLK, KVK, VYS,

LBK, KHK, MSK, SCK

2009 Stav nebezpečí Povodně JCK, MSK, OLK, USK

2010 Stav nebezpečí Povodně
OLK, ZLK, MSK,

JMK, USK, LBK

2013 Stav nebezpečí Povodně HMP, JCK

2013 Nouzový stav Povodně
JCK, PLK, SCK, LBK,

KHK, USK, HMP

2014 Stav nebezpečí Sesuv půdy JMK

Rok Krizový stav Důvod vyhlášení
Kraj, ve kterém byl

krizový stav vyhlášen

2016 Stav nebezpečí
Nelegální sklad nebezpečných

látek
JMK

2017 Stav nebezpečí Africký mor prasat ZLK

2020 Nouzový stav Koronavirus SARS-CoV-2 Celá ČR

2020 Nouzový stav Koronavirus SARS-CoV-2 Celá ČR

2021 Nouzový stav Koronavirus SARS-CoV-2 Celá ČR

2021 Nouzový stav Koronavirus SARS-CoV-2 Celá ČR

2021 Stav nebezpečí Extrémní bouřky JMK

2021 Nouzový stav Koronavirus SARS-CoV-2 Celá ČR

PŘÍLOHA P II: KLASIFIKAČNÍ STUPNICE METODY PNH

PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU (P)

Velmi malá 1

Malá 2

Průměrná 3

Vysoká 4

Velmi vysoká 5

MOŽNÉ NÁSLEDKY (N)

Žádné následky 1

Nepatrné 2

Méně významné 3

Kritické 4

Katastrofální 5

NÁZOR HODNOTITELŮ (H)

Vliv na ohrožení je zanedbatelný 1

Malý vliv na ohrožení 2

Větší vliv na ohrožení 3

Nepříznivý (významný) vliv na ohrožení 4

Více nepříznivých vlivů na ohrožení 5

MÍRA RIZIKA (R)

Žádné riziko Méně než 5

Přijatelné 5-15

Mírné 16-50

Vysoké 51-100

Nepřijatelné Více než 100

PŘÍLOHA P III: VZOR PŘÍDĚLOVÉHO LÍSTKU