HODNOCENÍ VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Kristýna Dobiášová
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Modelové řešení zásobování potravinami ve vybrané obci v nouzovém stavu
Autor posudku Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 B
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B
8 Jazyková úroveň práce 0,05 B
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,32)

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku zásobování obce v případě vyhlášení nouzového stavu. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální. Nemám žádné závažné připomínky. Autorka práce se mnou komunikovala, připomínky v převážné míře zapracovala. Lze vyzdvihnout pěkně zpracovanou analyticko-empirickou část práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 15.08.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...